
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

58/2023

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-7450

89642-000 - Tangará
159/2023

Data do Processo: 27/09/2023

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RENOVAÇÃO DOS SEGUROS DOS VEÍCULOS PESADOS DE
PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 90/2023

PARECER DA COMISSÃO

Os detalhes  sobre  a  sessão  pública  poderão  ser  encontrados  no  Portal  de  Compras  Públicas,  através  do  site https:
//www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Reuniram-se no dia 11/10/2023, as 20:33 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 12/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 159/2023 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: GENTE SEGURADORA S.A.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 (OBRAS) Caminhão Prancha,    3 passageiros,

ano/modelo 2016/2017
Placa QIH 6580          Marca/Modelo Ford/Cargo 3133 6X4
Classe de Bônus 08
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Prancha R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Prancha,    3 passageiros,
ano/modelo 2016/2017
Placa QIH 6580          Marca/Modelo Ford/Cargo 3133 6X4
Classe de Bônus 08
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Prancha R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

1,000 SERV APOLICE 4.289,0300 4.289,03

2 (OBRAS) Caminhão Basculante, 3 passageiros,
ano/modelo 2014
Placa MFU2I25      Marca/Modelo M.BENZ/ATRON 2729 K
6X4

1,000 SERV APOLICE 3.597,4200 3.597,42

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/


Página: 2 / 6
Classe de Bônus 04
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Basculante, 3 passageiros,
ano/modelo 2014
Placa MFU2I25      Marca/Modelo M.BENZ/ATRON 2729 K
6X4
Classe de Bônus 04
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

3 (OBRAS) Caminhão Basculante, 3 passageiros,
ano/modelo 2011/2012
Placa MKD7942      Marca/Modelo FORD/CARGO 2428 CN
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga.
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Basculante, 3 passageiros,
ano/modelo 2011/2012
Placa MKD7942      Marca/Modelo FORD/CARGO 2428 CN
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga.
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

1,000 SERV APOLICE 3.990,9700 3.990,97

4 (OBRAS) Caminhão Tanque, 3 passageiros, ano/modelo
2011/2012
Placa MKD7I22      Marca/Modelo FORD/CARGO 2428 CN

1,000 SERV APOLICE 3.990,9700 3.990,97



Página: 3 / 6
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Tanque R$ 210.400,00 - Franquia R$
21.040,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Tanque, 3 passageiros, ano/modelo
2011/2012
Placa MKD7I22      Marca/Modelo FORD/CARGO 2428 CN
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Tanque R$ 210.400,00 - Franquia R$
21.040,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

5 (OBRAS) Caminhão Basculante / Cabine Estendida, 3
passageiros, Ano/Fab/Modelo 2019
Placa QJT9470      Marca/Modelo M/BENZ / AXOR 3131
6X4
Classe de Bônus 03
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Basculante / Cabine Estendida, 3
passageiros, Ano/Fab/Modelo 2019
Placa QJT9470      Marca/Modelo M/BENZ / AXOR 3131
6X4
Classe de Bônus 03
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

1,000 SERV APOLICE 5.104,1300 5.104,13

6 (OBRAS) Caminhão Basculante, 3 passageiros,
Ano/Fab/Modelo 2017
Placa QIS1495      Marca/Modelo FORD/CARGO 2629 6X4
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$

1,000 SERV APOLICE 4.514,0700 4.514,07



Página: 4 / 6
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Basculante, 3 passageiros,
Ano/Fab/Modelo 2017
Placa QIS1495      Marca/Modelo FORD/CARGO 2629 6X4
Classe de Bônus 05
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

7 (OBRAS) Caminhão Bau/Carga,   3 passageiros,
ano/modelo 2010
Placa MGZ 6197      Marca/Modelo VW/9.150 E DELIVERY
Classe de Bônus 09
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Fechada (Bau Duraluminio de Fabricação
Nacional) R$ 100.00,00 - Franquia R$ 10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Bau/Carga,   3 passageiros,
ano/modelo 2010
Placa MGZ 6197      Marca/Modelo VW/9.150 E DELIVERY
Classe de Bônus 09
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Fechada (Bau Duraluminio de Fabricação
Nacional) R$ 100.00,00 - Franquia R$ 10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar

1,000 SERV APOLICE 3.291,7000 3.291,70

8 (OBRAS) Caminhão/ Mecanismo Operacional, ano/modelo
1976
Placa LZP0764             Marca/Modelo M.BENZ / L 1113
Classe de Bônus 03
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
Assistência 24 horas com guincho para terceiros até 200
Km.
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá
ser cobrado franquia, haja vista tratar-se de seguro

1,000 SERV APOLICE 2.180,0700 2.180,07



Página: 5 / 6
apenas contra terceiros. - (OBRAS)

Caminhão/ Mecanismo Operacional, ano/modelo
1976
Placa LZP0764             Marca/Modelo M.BENZ / L 1113
Classe de Bônus 03
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
Assistência 24 horas com guincho para terceiros até 200
Km.
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá
ser cobrado franquia, haja vista tratar-se de seguro

9 (OBRAS) Caminhão Basculante / Cabine Estendida, 3
passageiros, Ano/Fab/Modelo 2021/2022
Placa RLH3H11      Marca/Modelo VW / 26.280 CRM 6X4
Classe de Bônus 01
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS)

Caminhão Basculante / Cabine Estendida, 3
passageiros, Ano/Fab/Modelo 2021/2022
Placa RLH3H11      Marca/Modelo VW / 26.280 CRM 6X4
Classe de Bônus 01
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00

1,000 SERV APOLICE 6.607,4300 6.607,43

10 (OBRAS) Caminhão Basculante, 3 passageiros, Ano
Fab/Modelo 2023/2023
Placa RYH3A26      Marca/Modelo IVECO/TECTOR 27-320
6X4
Classe de Bônus 01
Casco 100% tabela FIPE
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga.
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00 - (OBRAS) Caminhão Basculante,
3 passageiros, Ano Fab/Modelo 2023/2023
Placa RYH3A26      Marca/Modelo IVECO/TECTOR 27-320
6X4
Classe de Bônus 01
Casco 100% tabela FIPE

1,000 SERV APOLICE 6.607,4300 6.607,43



Página: 6 / 6
Carroceria Basculante R$ 100.000,00 - Franquia R$
10.000,00
RCF DM  R$. 200.000,00
RCF DC  R$. 200.000,00
Danos Morais R$. 50.000,00
APP Morte R$. 50.000,00
APP Invalidez R$. 50.000,00
DMH  R$. 7.000,00
Cobertura de operação de basculamento/carga e
descarga.
Assistência 24 horas ao veículo e passageiros, Km Livre
Cobertura para Vidros, Lanternas, Faróis e Retrovisores
A franquia deverá ser reduzida, não podendo ultrapassar
o valor de R$ 4.600,00

44.173,22Total do Participante:
44.173,22Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 11/10/2023

MEMBRO

CAMILA BRUNS

PREGOEIRO

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

IVAN PELENTIR DISSEGNA

MEMBRO

ALISON ZAGONEL LESNIESKY


